
 

REGIONE PIEMONTE BU8 24/02/2022 
 

Codice A1112C 
D.D. 10 febbraio 2022, n. 59 
Intervento di ''Rifacimento della copertura con opere di rinforzo e ripristino presso Castello 
Parpaglia a Candiolo (TO)''. Approvazione elaborati progettuali.   
 

 

ATTO DD 59/A1112C/2022 DEL 10/02/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
 
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Intervento di “Rifacimento della copertura con opere di rinforzo e ripristino presso 
Castello Parpaglia a Candiolo (TO)”. Approvazione elaborati progettuali. 
 
 

 
Premesso che: 
 
la Regione Piemonte è proprietaria del Castello Parpaglia immobile sito nel comune di Candiolo e 
ricadente nell’ambito del Parco Naturale di Stupinigi; 
 
con Determina Dirigenziale n. 748/A1112C/2021 del 16/11/2021 è stato affidato mediante trattativa 
diretta n. 1867519 su Me.PA, l’incarico professionale relativo la progettazione strutturale esecutiva, 
relativamente ai lavori di “Rifacimento della copertura con opere di rinforzo e ripristino presso 
Castello Parpaglia a Candiolo (TO)” all’ing. Stefano Benelli con sede legale in P.zza Maestri 
Cordai 1-3, Carmagnola (CN) - C.F. BNLSFN67H06E202Z; 
 
con Determina Dirigenziale n. 387/A1112C/2021 del 29/06/2021 è stato affidato a seguito di 
trattativa diretta n. 1702648 su Mepa, l’incarico professionale relativo al coordinamento della 
sicurezza in fase progettuale ed esecutiva, per il medesimo intervento, all’arch Vincenzo De 
Francesco con sede in Via delle Rosine 15, 10123 Torino (TO), P. I.V.A. 06584320011. 
 
Considerato che il Castello Parpaglia ricade nell’ambito del Parco Naturale di Stupinigi ed in 
particolare all’interno della ZSC IT1110004 Stupinigi, si è reso necessario affidare con trattativa 
diretta n 2001706 su Mepa l’incarico professionale finalizzato alla predisposizione di tutta la 
documentazione necessaria all’espletamento della procedura di Valutazione di Incidenza ai sensi 
dell'allegato B della L.R. 19/2009 e delle misure di conservazione Rete Natura 2000, in relazione 
all’esecuzione degli interventi in oggetto, al Dr. Roberto Toffoli con sede legale Via Pasquale Viada, 
3/b , Roccavione (CN), P.Iva. 02119770044; 
 
considerato che gli importi dei servizi tecnici sopra descritti risultano già impegnati sul Capitolo 



 

203905, pertinente per la spesa in oggetto. 
 
Visti gli elaborati progettuali redatti per la componente architettonica dall’arch. Balducci Cinzia 
funzionario del Settore Tecnico e Sicurezza degli Ambienti di Lavoro, per la componente strutturale 
dall’ing. Stefano Benelli, consegnati in data 24/11/2021 n. prot. 138500, ed integrati in data 
02/02/2022 n. prot 7284 e relativamente al coordinamento della sicurezza redatti dall'arch. Vincenzo 
De Francesco consegnati in data 03/02/2022 n. prot 7572, che ancorchè non materialmente allegati, 
sono conservati agli atti del procedimento e sono composti da: 
 
Elaborati grafici 
ARCH01 Stato di fatto; 
ARCH02 Demolizioni-Costruzioni; 
ARCH03 Stato di progetto; 
ARCH 04 Inquadramento territoriale; 
STR 01 Interventi di rinforzo sulla copertura; 
 
Elaborati descrittivi 
Piano di sicurezza e coordinamento composto da: 
Relazione; 
Analisi rischi; 
Cronoprogramma; 
Planimetria di cantiere; 
Costi sicurezza; 
Fascicolo dell’opera; 
Piano – Manuale di manutenzione 
Computo metrico estimativo. 
 
Considerato che il Castello Parpaglia è sottoposto a tutela per gli effetti del combinato artt. 10-12 
del D.L. 42/2004; 
 
vista l’autorizzazione ad eseguire gli interventi sulla copertura del Castello Parpaglia dalla 
competente Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di 
Torino rilasciata con nota prot. n. 17753-P del 22/09/2021 e successiva nota prot. n. 24833 del 
23/12/2021; 
 
considerato che è stata presentata il 21/01/2022 presso lo Sportello Unico Edilizia del comune di 
Candiolo la Segnalazione Certificata di Inizio Attività (SCIA) per gli interventi da realizzare presso 
il Castello Parpaglia (n. pratica 2022/665) e contestualmente l’istanza finalizzata all’autorizzazione 
paesaggistica con procedimento semplificato, di cui all’art. 3, comma 1 del D.P.R. 13 febbraio 
2017, n. 31 “Regolamento recante individuazione degli interventi esclusi dall’autorizzazione 
paesaggistica o sottoposti a procedura autorizzatoria semplificata”; 
 
considerato che l’importo dei lavori di che trattasi ammonta ad Euro 162.617,87 di cui Euro 
67.748,30 per oneri di sicurezza; 
 
dato che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è il Dirigente del Settore tecnico e 
sicurezza degli ambienti di lavoro Ing. Sandra Beltramo in forza della DGR 9-1028 del 21.02.2020. 
 
Considerato che le opere saranno eseguite dall’impresa Editel aggiudicataria dell’Accordo Quadro 
relativo all’appalto di manutenzione edile Lotto 3 (Cuneo, Asti; Alessandria e fabbricati nel Parco di 
Stupinigi) nell’ambito del terzo contratto applicativo, REP n 188 del 06/10/2020 integrato con 



 

successivo atto di sottomissione Rep. n. 415/2021 del 07/12/2021, senza oneri economici aggiuntivi 
per l’Amministrazione e che la spesa prevista per l’esecuzione degli interventi risulta già impegnata 
sul Capitolo 129879; 
 
atteso che l’incarico di Direzione lavori è in capo all’Ing Margherita Darbesio, funzionario del 
Settore Tecnico e Sicurezza Ambienti di Lavoro per effetto della Determina Dirigenziale n 198 del 
22/05/2017; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016 
come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto nel Titolo 2, 
Paragrafo 1, artt. 4-6 dell’Allegato alla DGR n. 1- 4046 del 17.10.2016; 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Visto il D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• Vista la L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• Visto il D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

• Visto il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" 
e s.m.i.; 

• Visto il D.Lgs n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

• Visto il D.lgs 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D. lgs. 18 aprile 2016, 
n.50"; 

• Vista la Legge 11 settembre 2020, n. 120 "Conversione in legge con modificazioni, del 
Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76 recante misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitale"; 

• Vista la DGR 1-3082 del 16 aprile 2021 "approvazione de Piano triennale di prevenzione 
della corruzione per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte"; 

• Vista la Legge 29 luglio 2021 n. 108 "Conversione in legge, con modificazioni del decreto-
legge n. 77 del 31/05/2021 " Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 



 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure". 

 
 
DETERMINA  
 
 
di approvare gli elaborati progettuali relativi al “Rifacimento della copertura con opere di rinforzo e 
ripristino presso Castello Parpaglia a Candiolo (TO)”, redatti per la componente architettonica dall’ 
arch. Balducci Cinzia funzionario del Settore Tecnico e Sicurezza degli Ambienti di Lavoro, per la 
componente strutturale dall’ing. Stefano Benelli e relativamente al coordinamento della sicurezza 
redatti dall'arch. Vincenzo De Francesco, che ancorchè non materialmente allegati, sono conservati 
agli atti del procedimento e sono composti da: 
 
Elaborati grafici 
ARCH01 Stato di fatto; 
ARCH02 Demolizioni-Costruzioni; 
ARCH03 Stato di progetto; 
ARCH 04 Inquadramento territoriale; 
STR 01 Interventi di rinforzo sulla copertura; 
 
Elaborati descrittivi 
Piano di sicurezza e coordinamento composto da: 
Relazione; 
Analisi rischi; 
Cronoprogramma; 
Planimetria di cantiere; 
Costi sicurezza; 
Fascicolo dell’opera; 
Piano – Manuale di manutenzione 
Computo metrico estimativo. 
 
che gli importi dei servizi tecnici sopra descritti risultano già impegnati sul Capitolo 203905, 
pertinente per la spesa in oggetto; 
 
che l’importo dei lavori di che trattasi ammonta ad Euro 162.617,87 di cui Euro 67.748,30 per oneri 
di sicurezza; 
 
che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è il Dirigente del Settore tecnico e sicurezza 
degli ambienti di lavoro Ing. Sandra Beltramo in forza della DGR 9-1028 del 21.02.2020; 
 
che le opere saranno eseguite dall’impresa Editel aggiudicataria dell’Accordo Quadro relativo 
all’appalto di manutenzione edile Lotto 3 (Cuneo, Asti; Alessandria e fabbricati nel Parco di 
Stupinigi) nell’ambito del terzo contratto applicativo, REP n 188 del 06/10/2020 integrato con 
successivo atto di sottomissione Rep. n. 415/2021 del 07/12/2021, senza oneri economici aggiuntivi 
per l’Amministrazione e che la spesa prevista per l’esecuzione degli interventi risulta già impegnata 
sul Capitolo 129879; 
 
che l’incarico di Direzione lavori è in capo all’Ing Margherita Darbesio, funzionario del Settore 
Tecnico e Sicurezza Ambienti di Lavoro per effetto della Determina Dirigenziale n 198 del 
22/05/2017. 



 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010, nonché sul sito sito istituzionale 
www.regione.piemonte.it, nella Sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. Art. 29, c. 1 
d.lgs. n.50/2016 e dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di 
lavoro) 
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo 

 
 
 


